
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
15.05.2023 г.         №406 

с. Покровское 

 
Об организации изучения начальной 

военной подготовки в образовательных 

организациях Неклиновского района 

в рамках освоения основных и средних 

общеобразовательных программ. 

 

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 

Федерации, в соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утверждены 

федеральные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования. 

Содержательные разделы утвержденных федеральных образовательных 

программ включают федеральные рабочие программы учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности», которые предусматривают непосредственное 

применение при реализации обязательной части образовательных программ. 

Организация обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных организациях 

определяется Инструкцией об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 

среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной 

приказом Министра обороны Российской Федерации, Минобрнауки России от 24 

февраля 2010 г. № 134/96. 

В соответствии с вышеизложенным, на основании инструктивного письма 

Минпросвещения России от 03-287 № 14.02.2023 об организации изучения 

начальной военной подготовки в образовательных организациях в рамках освоения 

основных общеобразовательных программ, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений к 1 сентября 2023 г.: 

1.1. Включить в образовательные программы основного и среднего общего 

образования федеральные рабочие программы по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности». При этом в 10-11 классах использовать в 

учебном процессе 1-ый вариант федеральной рабочей программы, который имеет 

следующую структуру: 



модуль № 1 «Основы комплексной безопасности»; 

модуль № 2 «Основы обороны государства»; 

модуль № 3 «Военно-профессиональная деятельность»; 

модуль № 4 «Защита населения Российской Федерации от опасных и 

чрезвычайных ситуаций»; 

модуль № 5 «Безопасность в природной среде и экологическая безопасность»; 

модуль № 6 «Основы противодействия экстремизму и терроризму»; 

модуль № 7 «Основы здорового образа жизни»; 

модуль № 8 «Основы медицинских знаний и оказание первой помощи»; 

модуль № 9 «Элементы начальной военной подготовки». 

1.2. Предусмотреть в учебном плане предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в 10 классах обязательный модуль по проведению 5-дневных 

учебных сборов в количестве 35 часов. Использовать для этого примерную рабочую 

программу курса внеурочной деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации «Начальная военная подготовка» (учебные сборы по основам военной 

службы), одобренную решением федерального учебно-методического объединения 

по общему образованию (протокол от 28 февраля 2023 г.). 

1.3. Включить в учебный план предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в 5, 6, 7, 8, 9 классах в 3-ей учебной четверти обязательный 

модуль «Основы военной подготовки» в количестве 8 часов. Использовать для этого 

примерную программу учебного предмета «Основы военной подготовки» для 

уровня основного общего образования, утверждённую федеральным учебно-

методическим объединением по общему образованию (протокол от 28 сентября 2021 

г. № 4/21). 

2. Утвердить: 

⎯ Расчёт часов в 10 классах по учебным модулям учебных сборов по основам 

военной службы (Приложение № 1); 

⎯ Распределение в 5, 6, 7, 8, 9 классах в 3 четверти количества часов учебного 

модуля «Основы военной подготовки» (Приложение № 2); 

⎯ Содержание в 5, 6, 7, 8, 9 классах в 3 четверти учебного модуля «Основы 

военной подготовки» (Приложение № 3). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

 

 

 

Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 



Приложение № 1 

к приказу № 406 от 15.05.2023 г. 

 

Расчёт часов в 10 классах по учебным модулям 

учебных сборов по основам военной службы 

 

 
 



Приложение № 1 

к приказу №406 от 15.05.2023 г. 

 

 

Распределение в 5, 6, 7, 8, 9 классах в 3 четверти 

количества часов учебного модуля «Основы военной подготовки» 

 

№ 

Наименование разделов 

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

3
 

ч
ет

в
ер

т
ь

 

3
 

ч
ет

в
ер

т
ь

 

3
 

ч
ет

в
ер

т
ь

 

3
 

ч
ет

в
ер

т
ь

 

3
 

ч
ет

в
ер

т
ь

 

1 Строевая подготовка 4 4 4 2 1 

2 Основы огневой подготовки 2 2 2 1 1 

3 Основы радиационной, химической 

и бактериологической защиты 

   1 1 

4 Основы военной связи    1 1 

5 Основы тактической подготовки    1 1 

6 Основы военной топографии    1 1 

7 Основы военно-медицинской 

подготовки 

2 2 2 1 1 

8 Профессиональное самоопределение     1 

ИТОГО 8 8 8 8 8 

 

Содержание предмета «Основы военной подготовки» для основной 

школы является базой для изучения военного дела в средней школе и высших 

учебных заведениях. Таким образом, предмет «Основы военной подготовки» 

— это важное звено в системе непрерывного военного образования. 

  



Приложение № 1 

к приказу № 406 от 15.05.2023 г. 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ В 5, 6, 7, 8, 9 КЛАССАХ В 3 ЧЕТВЕРТИ 

УЧЕБНОГО МОДУЛЯ «ОСНОВЫ ВОЕННОЙ ПОДГОТОВКИ» 

 

РАЗДЕЛ 1. СТРОЕВАЯ ПОДГОТОВКА 

Тема 1. Строи и управление ими (1 час) 

Изучение общих положений Строевого устава. Команды управления и 

порядок их подачи. Обязанностей командиров и военнослужащих перед 

построением и в строю. 

Тема 2. Строевые приёмы и движение без оружия (7 часов) 

Строевая стойка. Выполнение команд «Становись», «Равняйсь», 

«Смирно», «Вольно», «Заправиться», «Отставить», «Головные уборы 

(головной убор) – снять (надеть)».  Повороты на месте. Движение строевым 

шагом. Движение бегом, походным шагом. Движение с изменением скорости 

движения. Повороты в движении. Выполнение воинского приветствия на 

месте. Выполнение воинского приветствия в движении без оружия. Выход из 

строя. Возвращение в строй. Подход к начальнику и отход от него. Тренировка 

в выполнении строевых приёмов и движения без оружия.  

Тема 3. Строи отделения (7 часов) 

Развёрнутый строй отделения. Выполнение команд «Становись», 

«Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться». Размыкание и смыкание 

отделения. Перестроение отделения в две шеренги и обратно. Походный строй 

отделения. Перестроение отделения из колонны по одному в колонну по два и 

обратно в движении. Выполнение воинского приветствия в строю на месте и в 

движении. Тренировка в выполнении строевых приёмов в составе отделения. 

Распределение учебных часов раздела 1 по годам обучения/классам 

№ темы 5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Тема 1. Строи и управление ими 1     

Тема 2. Строевые приёмы и 

движение без оружия 

3 3 1   

Тема 3. Строи отделения  1 3 2 1 

Всего 4 4 4 2 1 

 

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВЫ ОГНЕВОЙ ПОДГОТОВКИ 

Тема 1. История развития отечественного стрелкового оружия (1 

час) 

Развитие стрелкового оружия и принятие его на вооружение русской 

армии. Классификация и перспективы устройства современного 

автоматического оружия. 

Тема 2. Стрелковое оружие (3 часа) 

Автомат Калашникова (АК-74М). Назначение и боевые свойства. 



Порядок неполной разборки и сборки после неполной разборки. Назначение и 

устройство частей и механизмов автомата, патронов и принадлежностей. 

Принцип устройства и действие автоматики. Возможные задержки при 

стрельбе и их устранение. 

Тема 3. Боеприпасы. Ручные осколочные и кумулятивные гранаты 

(1 час) 

Назначение, боевые свойства и устройство ручной гранаты 

наступательной (РГН), ручной гранаты оборонительной (РГО). Запалы, их 

устройство и работа. 

Тема 4. Общие сведения по основам стрельбы (1 час) 

Сведения из внутренней баллистики. Сведения из внешней баллистики. 

Понятие о траектории, её элементах. 

Тема 5. Огневые тренировки. Отработка нормативов стрельб ГТО. 

(2 часа) 

Занятие на учебно-тренировочных средствах. Отработка нормативов 

стрельб ГТО. 

Распределение учебных часов раздела 2 по годам обучения/классам 

№ темы 5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Тема 1. История развития 

отечественного стрелкового 

оружия 

1     

Тема 2. Стрелковое оружие 1 1 1   

Тема 3. Боеприпасы. Ручные 

осколочные и кумулятивные 

гранаты 

   1  

Тема 4. Общие сведения по 

основам стрельбы 

    1 

Тема 5. Огневые тренировки. 

Выполнение упражнений стрельб 

 1 1   

Всего 2 2 2 1 1 

 

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВЫ РАДИАЦИОННОЙ, ХИМИЧЕСКОЙ И 

БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ 

Тема 1. Средства индивидуальной защиты (1 час) 

Назначение, устройство и подбор по размеру средств индивидуальной 

защиты. Использование их в положениях «походном», «наготове» и «боевом», 

подаваемые при этом команды. Выполнение нормативов. 

Тема 2. Оказание помощи при поражении ядерным, химическим и 

бактериологическим (биологическим) оружием (1 час) 

Назначение и устройство индивидуального противохимического пакета 

и правила пользования им. Правила поведения на зараженной местности. 

Распределение учебных часов раздела 3 по годам обучения/классам 

№ темы 8 класс 9 класс 



Тема 1. Средства индивидуальной защиты 1  

Тема 2. Оказание помощи при поражении ядерным, 

химическим и бактериологическим (биологическим) 

оружием. 

 1 

Всего 1 1 

 

РАЗДЕЛ 4. ОСНОВЫ ВОЕННОЙ СВЯЗИ 

Тема 1. Основные положения по связи в подразделениях (1 часа) 

Связь — основное средство, обеспечивающее управление войсками в 

бою. Требования, предъявляемые к современным средствам связи. 

Тема 2. Средства связи (1 час) 

Проводная связь, назначение и основные требования. Принципы 

организации проводной связи. Радиосвязь, история создания и развития 

радиосвязи. Радиосвязь, назначение и основные требования к современным 

видам радиосвязи. Подвижные и сигнальные виды связи; их назначение и 

краткая характеристика. 

Распределение учебных часов раздела 4 по годам обучения/классам 

№ темы 8 класс 9 класс 

Тема 1. Основные положения по связи в подразделениях 1  

Тема 2. Средства связи  1 

Всего 1 1 

 

РАЗДЕЛ 5. ОСНОВЫ ТАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ 

Раздел 1. Теоретическая подготовка 

Тема 1. Организация, вооружение и боевая техника 

мотострелкового взвода (1 час) 

Организация, вооружение и боевая техника МСВ. Тактико- технические 

характеристики вооружения и боевой техники. Состав отделения и его 

вооружение. 

Тема 2. Основы современного общевойскового боя (1 час) 

Виды боя, их характеристики. Обязанности солдата, командира 

отделения, гранатометчика и пулемётчика в бою. Сущность управления и 

требования, предъявляемые к нему. Порядок и содержание работы командира 

отделения в бою. Управление отделением в ходе боя. Походный, предбоевой 

и боевой порядок. Манёвр огнём и подразделением в бою. 

Распределение учебных часов раздела 5 по годам обучения/классам 

№ темы 8 класс 9 класс 

Тема 1. Организация, вооружение и боевая техника 

мотострелкового взвода 

1  

Тема 2. Основы современного общевойскового боя  1 

Всего 1 1 

 

РАЗДЕЛ 6. ОСНОВЫ ВОЕННОЙ ТОПОГРАФИИ 

Тема 1. Местность как элемент боевой обстановки (1 час) 



Предмет и задачи военной топографии. Местность как элемент боевой 

обстановки. Тактические свойства местности, основные её разновидности и 

влияние на боевые действия войск. Сезонные изменения тактических свойств 

местности. 

Тема 2. Движение по азимуту днем и ночью (1 час) 

Магнитный азимут. Определение направления движения по заданному 

маршруту. Движение по азимуту. Обход препятствий. Особенности движения 

по азимуту ночью. 

Распределение учебных часов раздела 6 по годам обучения/классам 

№ темы 8 класс 9 класс 

Тема 1. Местность как элемент боевой обстановки 1  

Тема 2. Движение по азимуту днем и ночью  1 

Всего 1 1 

 

РАЗДЕЛ 7. ОСНОВЫ ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ ПОДГОТОВКИ 

Тема 1. Личная и общественная гигиена военнослужащих (4 часа) 

Основы личной и общественной гигиены. Выполнение обучающимися 

основных требований личной и общественной гигиены. Предупреждение 

кожно-гнойничковых заболеваний. Закаливание организма. 

Тема 2. Предупреждение инфекционных заболеваний (3 часа) 

Понятия об инфекционных заболеваниях. Свойства микробов, вирусов 

и пути их проникновения в организм человека. Иммунитет, назначение и 

порядок проведения предохранительных прививок военнослужащим. 

Простейшие способы дезинфекции. Требования Устава внутренней службы 

Вооружённых сил Российской Федерации о сохранении здоровья 

военнослужащих. 

Тема 3. Средства индивидуального медицинского оснащения 

военнослужащих (1 час) 

Табельные средства: аптечка индивидуальная, пакет перевязочный, 

индивидуальный. Их предназначение, порядок и правила пользования. 

Распределение учебных часов раздела 7 по годам обучения/классам 

№ темы 5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Тема 1. Личная и общественная 

гигиена военнослужащих 

2 2    

Тема 2. Предупреждение 

инфекционных заболеваний 

  2 1  

Тема 3. Средства индивидуального 

медицинского оснащения 

военнослужащих 

    1 

Всего 2 2 2 1 1 

 

РАЗДЕЛ 8. ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ САМООПРЕДЕЛЕНИЕ 

Тема 1. Интересы предпочтений (1 час) 



Изучение профессиональных предпочтений и интересов человека. 

Соотнесение склонностей, способностей и интересов с различными 

конкретными профессиями. Опросник «Профессия предпочтений». 

Диагностическое определение ПВК (профессионально важных качеств). 

Распределение учебных часов раздела 8 по годам обучения/классам 

№ темы 9 класс 

Тема 1. Интересы предпочтений 1 

Всего 1 

 


